
06 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2128 -  Págs  01 a 36.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO N° 1.179, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Reconhece
o estado de emergência administrativa derivada da urgente
necessidade de solução de continuidade de serviços públicos
essenciais e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA– CEARÁ, Sr. VITOR PEREIRAVALIM, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 59, VI e art. 143, I, “i”,
ambos da Lei Orgânica do Município;CONSIDERANDO o
princípio da continuidade do serviço público que rege a atividade
estatal, que obriga a não paralisação dos serviços prestados pelo
município, sobretudo os de natureza continuada que não podem
sofrer solução de continuidade, sob pena de causar prejuízos
irreparáveis à çã que os contratos depopula o; CONSIDERANDO
fornecimento de combustíveis não foram aditivados pela gestão
anterior, muito embora houvesse recomendação do Tribunal de
Contas do Estado do Ceará (Relatório de inspeção n. º 00007/2020 –
Processo n. º 52606/2020-2) e solicitação da equipe de transição do
Prefeito eleito; ência de contratos comCONSIDERANDO a aus
fornecedores de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas
unidades administrativas do Município de Caucaia, em razão de
terem se expirado em 31 dezembro de 2020; CONSIDERANDO o
relatório fotográ nexo Único, parte integrante dofico A presente
D que consubstancia e contextualiza a presente emergênciaecreto,
em saúde pública, decorrente de deficiências intransponíveis na
coleta de resíduos sólidos em todo o Município de Caucaia;
CONSIDERANDO que a coleta de resíduos sólidos no município
de Caucaia vinha sendo realizada por execução direta mediante a
contratação de mão de obra e empresas de locação de veículos;
CONSIDERANDO que o referido modelo se mostrou ineficiente,
sendo objeto de Ação Civil Pública (Processo n. º 0040031-
61.2019.8.06.0064) movida pelo Ministério Público do Estado do
Ceará objetivando a realizaçã ção para contratação deo de licita
Serviç ública; que conforme oo de Limpeza P CONSIDERANDO
Relatório de inspeção n. º 00007/2020 – º 52606/2020-2Processo n.
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, os contratos celebrados
com diversas empresas, para a aquisição de medicamentos e
materiais médico-hospitalar tiveram sua vigência encerrada em 31
de dezembro de 2020 e os processos licitatórios iniciados na gestão
anterior, em sua maioria, ainda se encontram em fase de cotação de
preç que o município de Caucaia encontra-os; CONSIDERANDO
se em situação emergência em saúde pública em razão da pandemia
de COVID-19, conforme Decreto Municipal n.º 1.097 de 16 de
Março de 2020; ência de contratos comCONSIDERANDO a aus
fornecedores de bens e prestadores de serviç áter essencialos de car
ao regular funcionamento de diversos setores primário e secundário
de atendimento à população e concreto funcionamento da máquina
administrativa, em razão de terem se expirado em 31 dezembro de
2020; ão realização de novos processosCONSIDERANDO a n
licitatórios, em dezembro de 2020, que ensejasse à nova
administração o fornecimento desses bens e a prestação dos serviços
mencionados; que a realiza o de licitaCONSIDERANDO çã ção ou
processo seletivo, qualquer que seja a modalidade, demanda tempo

para o preparo, confecçã ção de editais, abertura daso e publica
propostas e julgamento, abertura de prazos para eventuais recursos
e homologaçã õe o inciso IV, doso; CONSIDERANDO o que disp
arts. 24 e 26 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e
ainda, a Instrução Normativa n° 005/97, expedida pelo Tribunal de
Contas dos Municí do Estado do Ceará, mantida em vigor pelopios
TCE/CE; o compromisso do PrefeitoCONSIDERANDO
Municipal de zelar pelo interesse público, pela saúde pública e
bem estar da populaçã Art. 1° Ficao Caucaiense; DECRETA:
decretada a situação de Emergência Administrativa, em razão da
necessária solução de continuidade da atividade estatal básica,
limitando-se a realização de processos administrativos de
contratação direta emergencial de atendimento aos serviços
prestados à sociedade tidos como essencial, assegurada a
realização de todas as etapas do processo previstas no art. 26 da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias improrrogáveis,
ou até que se conclua o processo licitatório pertinente. Art. 2° São
considerados serviços púbicos essenciais e materias necessários a
manutenção e funcionamento da atividade administrativa, na
forma da lei, e reconhecidos nesse Decreto de Emergência
Administrativa: I - coleta de resíduos sólidos domiciliares e
conservação e manutenção da sanitização das vias públicas; II -
combustíveis e lubrificantes para manutenção do funcionamento
da frota própria e agregados do Município; III - medicamentos,
material hospitalar, odontológico, laboratório, oxigênio e
correlatos, bem como EPI e demais itens de atenção básica e
hospitalar, destinados ao funcionamento completo e regular das
unidades de saúde do Município;IV - gás GLP, água potável e
demais itens de higiene, limpeza e necessários a sanitização e
manutenção da limpeza e proteção dos servidores e pessoal à
serviço da Administração Municipal; V - Gêneros alimentícios,
material de sanitização e proteção em saúde pública destinados a
manutenção das atividades dos sistemas de saúdee assistência
social do Município de Caucaia; VI - serviços e aquisições que
sejam reconhecidamente necessários ao funcionamento pleno dos
estabelecimentos de saúde do Município; § 1º Do processo
administrativo deverá constar a justificativa da necessidade da
contratação, bem como a essencialidade do serviço / aquisição
pretendida, de maneira técnica e devidamente fundamentada,
compreendendo dos autos, além dos documentos já exigidos pelo
art. 26 da Lei de Licitacoes e Contratos Públicos: I - termo de
referência, que conste a justificativa pela necessidade da
contratação para atendimento da situação anômala de emergencia
administrativa, considerando-se os estoques e materiais
existentes; II - justifique-se, sempre que possível, tecnicamente a
necessidade de continuidade do serviço / equipamento estatal em
função da contratação pretendida, seja aquisição seja contrato de
prestação de serviços; III - pesquisas de preço, preferencialmente
do mercado local e municípios circunvizinhos.Art. 3° - Este
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrá REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,rio.
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 06 dias do mês de janeiro de 2021. VITOR
PEREIRAVALIM - Prefeito Municipal de Caucaia.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOPÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natércia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 1.179, DE 06 DE JANEIRO DE 2021

- BAIRRO PARQUE LEBLON / IPARANA:



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- BAIRRO PARQUE LEBLON / IPARANA / LOTEAMENTO JARDIM ICARAÍ / PARQUE DEODATO:

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- ICARAÍ:

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PLANALTO ICARAÍ I:

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- ICARAÍ / TABUBA:

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA/ CUMBUCO:

PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA/ CUMBUCO:

PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

- CUMBUCO:



- TABUBA:

PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA:

PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABUBA/ ICARAÍ:

PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PARQUEALBANO (JUREMA):

PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PARQUEALBANO (JUREMA) / POTIRA:

PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- ARATURI /ARIANÓPOLIS :

PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- ARATURI /ARIANÓPOLIS / NOVAMETROPOLE :

PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- NOVAMETRÓPOLE / CONJUNTO METROPOLITANO :

PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- SÃO MIGUEL(JUREMA) / CENTRO :

PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- GRILO / CENTRO / PABUSSU / NOVO PABUSSU :

PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PARQUE SOLEDADE / PABUSSU / CENTRO :

PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PARQUE SOLEDADE / CENTRO :

PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- PARQUE SOLEDADE :

PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABAPUÁ :

PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



- TABAPUÁ / PARQUE DAS NAÇÕES :

PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA N° 15, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 59, VII da Lei Orgânica do Município; o dispostoCONSIDERANDO
no art. 27, I da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em razão do Interesse Público, visto que o servidor
ocupará cargo de provimento em comissão da estrutura administrativa da
Procuradoria Geral do Município; o inteiro teor doCONSIDERANDO
Ofício nº 007/2021, de lavra do Procurador-Geral do Município;
RESOLVE: REMOVER GERMANO DAArt. 1° , , o servidorex-ofício
ROCHA SIQUEIRA, matrícula nº 12.421, detentor do cargo de
provimento efetivo de Agente Municipal de Operação, Controle e
Fiscalização de Trânsito, lotado na Autarquia Municipal de Trânsito de
Caucaia – AMT, para ocupar cargo de provimento em comissão na
Procuradoria Geral do Município de Caucaia, no período de 06 de janeiro de
2021 à 31 de dezembro de 2024. Art.2° Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA VITOR PEREIRA VALIM, em 06 de janeiro de 2021.
Prefeito Municipal de Caucaia.

PORTARIA N° 16, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 59, VII da Lei Orgânica do Município; o dispostoCONSIDERANDO
no art. 27, I da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em razão do Interesse Público, visto que a servidora
ocupará cargo de provimento em comissão da estrutura administrativa da
Procuradoria Geral do Município; o inteiro teor doCONSIDERANDO
Ofício nº 006/2021, de lavra do Procurador-Geral do Município;
RESOLVE: REMOVER MARIA ILIANYArt. 1° , , a servidoraex-ofício
RIBEIRO MARINHO, matrícula nº 12.441, detentora do cargo de
provimento efetivo de Agente Municipal de Operação, Controle e
Fiscalização de Trânsito, lotado na Autarquia Municipal de Trânsito de
Caucaia – AMT, para ocupar cargo de provimento em comissão na
Procuradoria Geral do Município de Caucaia, no período de 06 de janeiro de
2021 à 31 de dezembro de 2024. Art.2° Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA VITOR PEREIRA VALIM, em 06 de janeiro de 2021.
Prefeito Municipal de Caucaia.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Caucaia, 05 de janeiro de 2021. Errata
referente a Publicação da Portaria nº. 12, de 04 de janeiro de 2021, publicada
no Diário Oficial do Município (DOM) no dia 04 de janeiro de 2021, deverá
ser retificado conforme abaixo: :ONDE SE LÊ Matrícula: 39.842 LEIA-
SE Matrícula: 39.827: Permanecem inalterados os demais dados.

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA N° 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. O CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 62, II e V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município, c/c com o art.
3° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; oCONSIDERANDO
disposto no art. 27, I da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009; que o deslocamento dar-se-á pela conveniênciaCONSIDERANDO
da Administração Pública em razão do Interesse Público, visto que a
servidora ocupará cargo de provimento em comissão da estrutura
administrativa da Procuradoria Geral do Município; oCONSIDERANDO
inteiro teor do Ofício nº 009/2021, de lavra do Procurador-Geral do
Município; Art. 1° , , a servidoraRESOLVE: REMOVER ex-ofício
TATIANA MENEZES BARROSO, matrícula nº 35.449, detentora do
cargo de provimento efetivo de Agente de Suporte Gerencial, lotada no
Gabinete do Prefeito, para ocupar cargo de provimento em comissão no
Departamento de Gestão de Licitações, integrante da estrutura
administrativa da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, no período

de 06 de janeiro de 2021 à 31 de dezembro de 2024. Art.2° Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINENTE DO PREFEITO FELIPE, em 06 de janeiro de 2021.
AGUIAR FONSECA DA MOTA ANAChefe de Gabinete do Prefeito
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR JURÍDICO. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 06 de janeiro de 2021
GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA para o cargo de provimento em
comissão de , simbologia , integranteDIRETOR JURÍDICO CCESP-3
da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE
SOUZA ANA CLÁUDIAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
FERREIRAMOURA Secretária Municipal deAdministração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE JANEIRO DE 2021. MARIANomeia
ILIANY RIBEIRO MARINHO para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO. O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021, para oMARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO
cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo
Financeiro CCASS-2, simbologia , integrante da estrutura
organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE
SOUZA ANA CLÁUDIAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
FERREIRAMOURASecretária Municipal deAdministração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 010, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
WAGNER VIEIRAVIDAL para o cargo de provimento em comissão de
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, junto ao Departamento
de Gestão de Licitações. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 06 de janeiro de 2021,
WAGNER VIEIRAVIDALpara o cargo de provimento em comissão de
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
simbologia CCESP-2, integrante da estrutura organizacional do
Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de
fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 011, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM para o cargo de provimento em
comissão de Membro de Comissão, junto ao Departamento de Gestão de
Licitações. , no uso dasO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir doRESOLVE: NOMEAR
dia 06 de janeiro de 2021, para oDEYZIANE DE OLIVEIRAAMORIM
cargo de provimento em comissão de ,MEMBRO DE COMISSÃO
simbologia CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do
Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de
fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 012, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. VIRNANomeia
LISI ARAÚJO DE SOUSA para o cargo de provimento em comissão de
Membro de Comissão, junto ao Departamento de Gestão de Licitações. O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deVIRNA LISI ARAÚJO DE SOUSA
provimento em comissão de , simbologiaMEMBRO DE COMISSÃO
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do Departamento de
Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 013, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Designa servidores para
integrar a Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II
e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; o disposto no art. 31 da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 46, de 22 de junho de 2017; ainda oCONSIDERANDO
disposto no art. 51, § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE: Art. 1º Ficam DESIGNADOS, para integrar a Comissão
Permanente de Licitação do Município de Caucaia, os seguintes servidores: I –
WAGNER VIEIRA VIDAL DEYZIANE DE OLIVEIRA- Presidente; II –
AMORIM VIRNA LISI ARAÚJO DE SOUSA- Membro; III – - Membro;
Art. 2º A investidura dos integrantes da Comissão designada no art. 1º desta
Portaria, não excederá ao período de 01 (um) ano, vedada a recondução, na sua
totalidade, para o período subsequente. Esta Portaria entra em vigor naArt. 3º
data de sua publicação. Fica revogada a Portaria nº 27, de 1º de setembroArt. 4º
de 2020. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRADE SOUZAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA Nº 014, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. MARIANomeia
ALYNE DO VALE PEIXOTO para o cargo de provimento em comissão
de Coordenador do Departamento de Compras, junto ao Departamento de
Gestão de Licitações. ,O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR MARIA ALYNE DO, a partir do dia 06 de janeiro de 2021,
VALE PEIXOTO para o cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS,
simbologia CCASS-1, integrante da estrutura organizacional do
Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de
fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA Procurador-
Geral OAB/CE nº 22.991 ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 015, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
TATIANA MENEZES BARROSO para o cargo de provimento em
comissão de Supervisor do Departamento de Compras, junto ao
Departamento de Gestão de Licitações. O PROCURADOR-GERAL
DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 06 de janeiro de 2021,
TATIANA MENEZES BARROSO para o cargo de provimento em
comissão de ,SUPERVISOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
simbologia CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do
Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de
fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA Procurador-
Geral OAB/CE nº 22.991 ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 016, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
LEANDRO DE OLIVEIRA COSTA para o cargo de provimento em
comissão de Supervisor, junto ao Departamento de Gestão de Licitações.
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021, para o cargo deLEANDRO DE OLIVEIRACOSTA
provimento em comissão de , simbologia CCASS-2,SUPERVISOR
integrante da estrutura organizacional do Departamento de Gestão de
Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

PORTARIA Nº 017, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA para o cargo de
provimento em comissão de Supervisor, junto ao Departamento de
Gestão de Licitações. ,O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR ROSANIELE, a partir do dia 06 de janeiro de 2021,
MARREIRO DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão
de , simbologia CCASS-2, integrante da estruturaSUPERVISOR
organizacional do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei
nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529,
de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2ºAs despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA Procurador-
Geral OAB/CE nº 22.991 ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 018, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. LUIZNomeia
ERNESTO MACEDO MENDES para o cargo de provimento em
comissão de Supervisor, junto ao Departamento de Gestão de Licitações.
O PROCURADOR-GERALDO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021, para oLUIZ ERNESTO MACEDO MENDES
cargo de provimento em comissão de , simbologiaSUPERVISOR
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do Departamento de
Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 019, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. ANNYNomeia
SOARES OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Jurídico, junto ao Departamento de Gestão de Licitações. O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021, para o cargo deANNY SOARES OLIVEIRA
provimento em comissão de simbologiaASSESSOR JURÍDICO,
CCESP-3, integrante da estrutura organizacional do Departamento de
Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 06 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA ANAProcurador-Geral OAB/CE nº 22.991
CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
EMMANUEL CUNHA SALES para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO,
C C E S P - 0 3 . O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municípioa

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, EMMANUEL CUNHA SALES: para o
cargo de provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO
FINANCEIRO, Simbologia CCESP-03, criado pela Lei Complementar
n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo Decreto n.° 529,
de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-Art. 4º.
se, publique-se e cumpra-se.GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de Janeiro de
2021.ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia PEDRO
ALMI DA COSTA FREIRE para o cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO, CCESP- 02. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, PEDROALMI
DA COSTA FREIRE para o cargo de provimento em comissão de
SUBSECRETÁRIO, Simbologia CCESP-02, criado pela Lei
Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo
Decreto n.° 1.025, de 01 de abril de 2019. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3º
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04
de Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
Secretário Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
RAIMUNDO VERAS NETO para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO II, CCTEC-04. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
RAIMUNDO VERAS NETO para o cargo de provimento em comissão
de , Simbologia CCTEC-04,SUPERVISOR DE TRABALHO II
criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. .Art. 2º
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ, em 04 de Janeiro de 2021.
DAHER VASCONCELOS Secretário Municipal de Infraestrutura
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Janeiro de 2021 - Nº 2128

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia MANOEL
DUARTE LIMA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE ORÇAMENTO I, CCTEC- 02. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MANOELDUARTE
LIMA para o cargo de provimento em comissão d SUPERVISOR DE
ORÇAMENTO I e, Simbologia CCTEC-02, criado pela Lei Complementar
n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo Decreto n.° 529,
de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se,Art. 4º.
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de Janeiro de 2021.
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário Municipal de
Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana
e Cidadania.

PORTARIA Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia, MARIA
AUGUSTA BENTO DA CRUZ para o cargo de provimento em
comissão deASSESSOR TÉCNICO II, CCTEC - 04. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIAAUGUSTA
BENTO DA CRUZ para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO II e, Simbologia CCTEC-04, criado pela Lei
Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentesArt. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
Art. 4º. GABINETE DORegistre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de
Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
RAIMUNDO DUARTE DE LIMA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I, CCTEC - 02. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
RAIMUNDO DUARTE LIMA para o cargo de provimento em comissão
de SUPERVISOR DE TRABALHO I e, Simbologia CCTEC-02, criado
pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
Art. 4º. GABINETE DORegistre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de
Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 07, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia, ANTONIO
NASCIMENTO DE MORAIS para o cargo de provimento em
comissão deASSESSOR TÉCNICO II, CCTEC - 04. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de

dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ANTONIO
NASCIMENTO DE MORAIS para o cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR TECNICO II e, Simbologia CCTEC-04, criado pela Lei
Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3º
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04
de Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
Secretário Municipal de InfraestruturaANACLÁUDIAFERREIRA
MOURA Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
MARCOS ROGERIO MACIEL TOMAS para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, CCESP - 03.O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
MARCOS ROGERIO MACIEL TOMAS para o cargo de provimento
em comissão deASSESSOR TÉCNICO e, Simbologia CCESP-03, criado
pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . AsArt. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ, em 04 de Janeiro de 2021.
DAHER VASCONCELOS Secretário Municipal de Infraestrutura
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIANº 09, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. NomeiaANTONIA
ROGELMA FABRICIO MUNIZ para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE APOIO I, CCTEC - 02. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
ANTONIA ROGELMA FABRICIO MUNIZ para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DE APOIO I e, Simbologia
CCTEC-02, criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de
2009, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ, em 04 de Janeiro de 2021.
DAHER VASCONCELOS Secretário Municipal de Infraestrutura
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia,
EDIVANDO ALVES DE AZEVEDO para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I, CCTEC - 02. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
EDIVANDO ALVES DE AZEVEDO para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I e, Simbologia CCTEC-
02, criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . AsArt. 2º



despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3º
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de
Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia, LÚCELIA
PIRES CHAVES para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III, CCASS - 03. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LÚCELIA PIRES CHAVES: para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III e, Simbologia
CCASS-03, criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de
2009, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. .Art. 2º
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Art. 4º. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de
Janeiro de 2021.ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 12, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia MARIA
CRISTINA PEREIRA ALVES DE ALMEIDA para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR, CCESP- 03. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIA CRISTINA
PEREIRA ALVES DE ALMEIDA para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR e, Simbologia CCESP-03, criado pela Lei
Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentesArt. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
Art. 4º. GABINETE DORegistre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 04 de
Janeiro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS Secretário
Municipal de Infraestrutura ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARAIS

PORTARIA N° 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe conferem o
art. 62, II e V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município, c/c com o art.
3° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; oCONSIDERANDO
disposto no art. 27, I da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009; que o deslocamento dar-se-á pela conveniênciaCONSIDERANDO
da Administração Pública em razão do Interesse Público, visto que a
servidora ocupará cargo de provimento em comissão da estrutura
administrativa da Procuradoria Geral do Município; oCONSIDERANDO
inteiro teor do Ofício nº 008/2021, de lavra do Procurador-Geral do
Município; Art. 1° , , a servidoraRESOLVE: REMOVER ex-ofício
DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM, matrícula nº 36.120, detentora
do cargo de provimento efetivo deAgente de Endemias, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, para ocupar cargo de provimento em comissão no
Departamento de Gestão de Licitações, integrante da estrutura

administrativa da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, no
período de 06 de janeiro de 2021 à 31 de dezembro de 2024. Art.2° Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de janeiro de 2021.
ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA N° 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 62, II e V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município, c/c com o
art. 3° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 27, I da Lei Complementar nº 01,
de 23 de dezembro de 2009; que o deslocamentoCONSIDERANDO
dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em razão do
Interesse Público, visto que a servidora ocupará cargo de provimento em
comissão da estrutura administrativa da Procuradoria Geral do
Município; o inteiro teor do Ofício nº 008/2021, deCONSIDERANDO
lavra do Procurador-Geral do Município; Art. 1°RESOLVE:
REMOVER VIRNA LISI ARAÚJO DE, , a servidoraex-ofício
SOUSA, matrícula nº 35.673, detentora do cargo de provimento efetivo
deAgente de Suporte Gerencial, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
para ocupar cargo de provimento em comissão no Departamento de
Gestão de Licitações, integrante da estrutura administrativa da
Procuradoria Geral do Município de Caucaia, no período de 06 de janeiro
de 2021 à 31 de dezembro de 2024. Art.2° Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE ZÓZIMO LUIS DE, em 06 de janeiro de 2021.
MEDEIROS SILVA ANA CLÁUDIASecretário Municipal de Saúde
FERREIRAMOURASecretária Municipal deAdministração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2128


